
 

  
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

 

SERVIZIO: ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

 

UFFICIO: ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE 
 

DETERMINAZIONE N. 198/DPG021      DEL 22.07.2025 

OGGETTO: PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027 Obiettivo. “Investimenti a favore della crescita 

e dell’occupazione” - Intervento “Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – 

IFTS” – Valutazione di merito – Approvazione graduatoria provvisoria. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Visti 

- Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 

Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- Regolamento delegato (UE) 2023/1676 della Commissione del 7 luglio 2023, che integra il 

regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la 

definizione di costi unitari, somme forfettarie, tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai costi per 

il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; 

- Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana CCI 2021IT16FFPA001 che prende atto, tra l’altro, 
dell’entità del Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00; 

- Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8894 final del 29 novembre 2022 
che approva il programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale 
europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 
regione Abruzzo in Italia CCI 2021IT05SFPR002, per un importo di Euro 162.636.582,00;   

- Accordo di Partenariato per la “Programmazione della Politica di Coesione 2021 – 

2027” della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione, 

approvato dalla Commissione europea con la Decisione di esecuzione del 15 luglio 2022 che prende 



atto, tra l’altro, dell’entità del Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 

406.591.455,00; 

- Accordo in Conferenza Stato-Regioni e PP. AA, per la definizione della struttura e del contenuto 

del percorso di istruzione e formazione tecnica superiore di cui al Capo III del Decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri 25 gennaio 2008 di durata annuale per l’accesso ai percorsi degli Istituti 

Tecnici Superiori di cui al Capo II del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 gennaio 2008 

(Repertorio atti n. 11/CSR del 20.01.2016); 

- Legge 7.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- Legge 19.07.1993, n. 236 e ss.mm. e ii. in materia di “Interventi urgenti a sostegno 

dell'occupazione” con la quale, all’articolo 9, è istituito il Fondo di rotazione per la Formazione 

Professionale e per l’accesso al Fondo Sociale Europeo; 

- Legge 17.5.1999, n. 144 - Misure in materia di investimenti, delega al Governo per il riordino degli 

incentivi all'occupazione e della normativa che disciplina l'INAIL, nonché' disposizioni per il riordino 

degli enti previdenziali, in cui, all’art. 69, è istituito il sistema dell’istruzione e formazione tecnica 

superiore (IFTS), nell'ambito del sistema di formazione integrata superiore (FIS); 

- Legge 27.12.2006, n. 296 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge finanziaria 2007), in cui, all’art. 1, comma 631, si dispone la riorganizzazione del sistema 

di IFTS, al comma 875 si istituisce il Fondo per l'istruzione e formazione tecnica superiore ed all’art. 

1, co. 622, come modificato dall’art. 64, co. 4-bis, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito 

con modificazioni in Legge 6 agosto 2008, n. 133 che ha sancito l’obbligatorietà dell’istruzione per 

almeno dieci anni e che tale obbligo si assolve anche nei percorsi di istruzione e formazione 

professionale di cui al Capo III, D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226; 

- D.P.R. dell’8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

- D. P. C. M. 25.1.2008 - Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione 

tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici superiori; 

- Decreto interministeriale (MPI-MLPS-MURST) 31.10.2000, n. 436 - Regolamento recante 

norme di attuazione dell'articolo 69 della legge 17 maggio 1999, n. 144, concernente l'istruzione e la 

formazione tecnica superiore (IFTS); 

- D.I. 7.02.2013 “Recepimento delle Linee Guida in materia di semplificazione e promozione 

dell’istruzione tecnico professionale e degli Istituti Tecnici Superiori emanate ai sensi dell’art. 52 del 

D.L. n. 5/2012, conv. in L. 4 aprile 2012, n. 35, ed approvate con l’Intesa in sede di Conferenza Stato-

Regioni del 26 settembre 2012”; 

- Decreto del MIUR di concerto con il MLPS del 7.2.2013 n. 91 - Definizione dei percorsi di 

specializzazione tecnica superiore di cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

25 gennaio 2008;  

- D.G.R. 20.7.2009, n. 363 - Accreditamento delle sedi formative ed orientative della Regione 

Abruzzo a norma del D.M. nr. 166 del 25 maggio 2001: approvazione nuovo disciplinare, modificata 

con D.G.R. 31.03.2015 n. 247; 

- DGR n. 90 del 02/02 2023, recante “Presa d’atto della decisione della Commissione Europea 
C(2022) 9380 final del 08/12/2022 di approvazione del programma regionale FESR 2021-2027 e 
presa d’atto della decisione della Commissione Europea C(2022) 8894 final del 29/11/2022 di 
approvazione del programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 nell’ambito dell’obiettivo 
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 

- DGR n. 109 del 03/03/2023, recante “Programma regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e 
Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027. Istituzione Comitato di Sorveglianza”; 

- DPA011/43 del 20/03/2023 presa d’atto dei “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma 
FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 07 marzo 2023; 



- DGR n. 121 del 19/02/2024 “Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027”. Aggiornamento 
del piano di individuazione delle azioni e delle Strutture Responsabili di Attuazione di cui alla DGR 
del 05/05/2023, n. 254;  

- DPA011/28 del 03 maggio 2024, approvazione del Si.Ge.Co. – Sistema di Gestione e Controllo del 
PR Abruzzo FESR e FSE+ 2021 2027 - Versione 1.0 – maggio 2024; 

- DPA011/75 del 21.11.2024, approvazione del Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione, 
PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 – Versione 2 – novembre 2024; 

- Leggi e norme regionali vigenti in materia di istruzione, di formazione e politiche attive del lavoro; 

 
Dato atto 

che con Determinazione Dirigenziale n. 196/DPG021 del 18.11.2024 avente ad oggetto: PR FSE + ABRUZZO 

- 2021/2027 Obiettivo. “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” - Intervento “Percorsi di 

Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – IFTS” - Approvazione Avviso, allegati e prenotazione risorse, 

è stato approvato l’Avviso e suoi allegati del predetto Intervento; 

che detto Avviso pubblico, ed allegati, è stato pubblicato sul Burat nonché sul sito regionale 

https://coesione.regione.abruzzo.it, fino, a seguito di proroghe intervenute, alle ore 23,59 del giorno di 

scadenza stabilito al 21.02.2025; 

che, a seguito di detta pubblicazione, sono pervenute numero 27 proposte progettuali, acquisite e 

protocollate in automatico in formato elettronico a mezzo piattaforma telematica presente all’indirizzo: 

https://sportello.regione.abruzzo.it/ , delle quali ricevibili e ammesse alla valutazione di merito soltanto 

26, per esclusione di una candidatura, come indicato nell’allegato n. 1 della Determinazione Dirigenziale 

DPG021 n. 103 del 25.03.2025; 

che, come previsto nell’Avviso, alla ricevibilità ha provveduto in automatico la predetta piattaforma mentre 

l’istruttoria di ammissibilità delle candidature è stata effettuata dal Servizio Istruzione - Università che vi 

ha provveduto tramite l’Ufficio competente per la programmazione e che con nota prot. 

RA/0121477/25/DPG021 del 25.03.2025 il suddetto Ufficio ha consegnato, per i successivi adempimenti, 

la Relazione istruttoria ricevibilità/ammissibilità IFTS avviso 2024, con i suoi allegati, delle citate proposte 

progettuali pervenute nonché le proposte progettuali in formato elettronico, come acquisite a mezzo 

sportello informatico; 

che con la citata Determinazione Dirigenziale n. 103/DPG021 del 25.03.2025 si è provveduto ad approvare 

gli esiti della verifica dei profili di ricevibilità/ammissibilità delle proposte progettuali suddette; 

che con Determinazione Direttoriale n. 52/DPG del 28.03.2025 è stato costituito il Nucleo di Valutazione 

per la verifica dei profili di merito delle proposte progettuali pervenute a seguito dell’Avviso di cui sopra 

e dichiarate ammissibili; 

che con nota prot. n. 0168266/25 del 22.04.2025 il Presidente del suddetto Nucleo di Valutazione per la 

verifica dei profili di merito ha riconsegnato, per i successivi adempimenti, le proposte progettuali 

pervenute a seguito dell’Avviso pubblico di cui sopra nonché il verbale, con i suoi allegati, delle operazioni 

di verifica dei profili di merito delle stesse proposte progettuali; 

che con note prot. RA/0184964/25/DPG021 del 06.05.2025 si è provveduto alla trasmissione degli atti 

all’Ufficio Controllo di I° livello e che detto Ufficio con note prot. RA/0214771/25/P/DPG024/ del 

22.05.2025 e prot. RA/0243250/25/P/DPG024/ dell’11.06.2025 ha richiesto una serie di chiarimenti che 

hanno reso necessario riaprire l’istruttoria per effettuare diversi soccorsi istruttori verso alcune candidature 

e riunire nuovamente il Nucleo di Valutazione per la verifica dei profili di merito onde esaminare le 

integrazioni pervenute dai candidati interessati ai soccorsi istruttori e prendere le relative decisioni allo 

scopo di riscontrare le richieste di chiarimenti pervenute dall’Ufficio Controllo citato;  

che con note prot. RA/0283346/25 del 07.07.2025 e prot. RA/0286926/25 dell’08.07.2025, a riscontro 

rispettivamente delle note prot. RA/0214771/25/P/DPG024/ del 22.05.2025 e prot. 

https://coesione.regione.abruzzo.it/
https://sportello.regione.abruzzo.it/


RA/0243250/25/P/DPG024/ dell’11.06.2025 pervenute dall’Ufficio Controllo I Livello, il Servizio 

Istruzione Università DPG021 ha trasmesso al predetto Ufficio Controllo di I Livello i verbali, con relativi 

allegati, della effettuata integrazione dell’istruttoria; 

che detto Ufficio Controllo di I° livello con nota prot. RA/0293934/25/P/DPG024/del 14.07.2025 ha 

trasmesso l’allegato 9 “Check list verifiche sulle procedure di selezione delle operazioni” con esito positivo 

ma con alcune prescrizioni; 

che, pertanto, in data 21.07.2025 si è nuovamente riunito il Nucleo di Valutazione per la verifica dei profili 

di merito per riscontrare le indicate prescrizione di cui all’allegato 9 “Check list verifiche sulle procedure di 

selezione delle operazioni”, predetto; 

che con nota prot. n. 030404/25 del 21.07.2025 il Presidente del suddetto Nucleo di Valutazione per la 

verifica dei profili di merito ha riconsegnato, per i successivi adempimenti, le proposte progettuali 

pervenute a seguito dell’Avviso pubblico di cui sopra nonché tutti i verbali, con i loro allegati, delle 

operazioni di verifica dei profili di merito delle stesse proposte progettuali conseguenti alla riapertura 

dell’istruttoria a seguito delle richieste di chiarimento, di cui sopra, dell’Ufficio Controllo di I Livello; 

che, ai sensi del vigente Manuale di Gestione e dell’articolo 9 dell’Avviso pubblico, è necessario, essendoci 

alcune istanze non ammesse a finanziamento, approvare la graduatoria provvisoria da pubblicare sullo 

sportello telematico della Regione Abruzzo https://sportello.regione.abruzzo.it, sul sito 

https://selfi.regione.abruzzo.it/ e sul sito della Regione https://coesione.regione.abruzzo.it e sul Burat; 

che, come prescritto dall’articolo 9 dell’Avviso pubblico, bisogna anche provvedere all’applicazione delle 

disposizioni di cui all’art. 10bis della Legge 241/1990 e s.m.i. per le istanze non ammesse a finanziamento 

e che la graduatoria definitiva potrà essere approvata soltanto quando sarà decorso il predetto previsto 

dall’art. 10-bis della L.241/1990 e ss.mm.ii; 

Ritenuto 

pertanto, di approvare le risultanze della valutazione di merito delle proposte anzidette, come da Allegato 

“1”, parte integrante e sostanziale del presente atto, che costituisce graduatoria provvisoria; 

 
Visto  

l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i. e tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

Di approvare, come da Allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto, che costituisce 

graduatoria provvisoria, le risultanze della valutazione di merito delle proposte pervenute a seguito 

dell’Avviso citato in premessa, già verificate ricevibili ed ammissibili con D.D. n. 103/DPG021 del 

25.03.2025; 

Di pubblicare la predetta graduatoria provvisoria sullo sportello telematico della Regione Abruzzo 

https://sportello.regione.abruzzo.it, sul sito https://selfi.regione.abruzzo.it/ e sul sito della Regione 

https://coesione.regione.abruzzo.it e sul Burat; 

Di procedere, come prescritto dall’articolo 9 dell’Avviso pubblico, all’applicazione delle disposizioni di cui 
all’art. 10bis della Legge 241/1990 e s.m.i. per le istanze non ammesse a finanziamento;     

 

Di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 

all’Ufficio “Monitoraggio Formazione e Istruzione” del Servizio DPG024, 

https://sportello.regione.abruzzo.it/
https://selfi.regione.abruzzo.it/
http://www.regione.abruzzo.it/europa
https://sportello.regione.abruzzo.it/
https://selfi.regione.abruzzo.it/
http://www.regione.abruzzo.it/europa


al Servizio “Autorità Unica di Gestione FESR-FSE”, 

al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002, 

alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto all’Istruzione; 

Di riservarsi l’approvazione della graduatoria definitiva, decorsi i termini previsti all’art. 10bis della Legge 
241/1990 e s.m.i. per le istanze non ammesse a finanziamento, con successivo e separato atto; 

 
Di disporre la pubblicazione del presente atto, comprensivo dell’Allegato “1” (graduatoria provvisoria), sul 
sito internet della Regione Abruzzo https://coesione.regione.abruzzo.it., sullo sportello telematico della 
Regione Abruzzo https://sportello.regione.abruzzo.it, sul sito https://selfi.regione.abruzzo.it e sul Burat. 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

 (firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                      Dott. Luigi Copertino 

Firmato elettronicamente 
 

Dott. Luigi Copertino 
Firmato elettronicamente 

 

https://coesione.regione.abruzzo.it/
https://sportello.regione.abruzzo.it/
https://selfi.regione.abruzzo.it/

		2025-07-22T15:27:09+0200
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




